

December går på hæld og julen nærmer sig. I bestyrelsen kigger vi tilbage på året der er gået og takker jer alle for et godt år. Vi har haft projekter, arrangementer og gøremål i løbet af året, som vi både er stolte af og glæder os over, at vi er kommet godt i mål med.

Vi ser tilbage på 2024

Vi ser tilbage på årets arrangementer med glæde og tilfredshed. Både vores sommerfest, banko og senest Juletræsfesten har været rigtig gode arrangementer med en masse glade deltagere. Tak for alle der har kunne deltage og så håber vi på, at vi får flere Mølleboer med i den næste sæson.

Vi har nu haft en fuld sæson med den nye affaldsgård i aktion. Vi oplever, at den overordnet har fungeret som den skal og at gårdens brugere er tilfredse. Som alle andre steder, vil der altid være lidt tilpasning med antal af spande i for-

hold til tømninger. Vi undrer os dog over, at kun ca. halvdelen af brikkerne er blevet afhentet, men når sæsonen går i gang igen, får I atter muligheden til afhentning af brikker.

Grøn Vækst

Vi har ligeledes haft en hel sæson med vores nye grønne ordning med Grøn Vækst. De har overordnet løst de opgaver vi havde aftalt, men det har også været klart, at aftalen / kontrakten løbende skal justeres til vores aktuelle behov. Derfor har vi også lavet en aftale om at de leverer en handymand til løse adhoc-opgaver eks. tømning af hundeputte-poser.

Vores "enggræs" (alt det lange) flere steder i foreningen skal slås ned en gang om året, men vi måtte konstatere at Grøn Vækst kom lidt for sent i gang med at slå og samlet sammen det sammen. Det får vi justeret til næste sæson.

Husk i 2025

- Generalforsamling i OF Møllehøj d. 30. marts 2025
- Standerhejsning d. 30. marts 2025
- Sommerfest og banko til sommer
- Julefest i November/december

Vi ser frem til sæson 2025

Vores helt store tanke med de nye legepladser, løbende opgradering af minigolf, de kommende frisbee-kurve og reetablering af bål stedet, er for at lokke foreningens børnefamilier, bedsteforældre med børnebørn og vores gæster ud i området, hvor vi har mulighed for at møde hinanden, nyde det sociale liv og være med til at vedligeholde foreningens ånden.

Legepladser og minigolf

Det betyder, at vi inden sæsonstart starter projektet minigolf op, hvor vi får anlagt et stabilt grusområde til de nuværende minigolfbanerne, hvor der løbende vil blive indkøbt og udskiftet baner til bedre og permanente baner. I de nye år får vi også nye legepladser, da vi har konstateret at de trænger til en god omgang reovering, og det er mere rentabelt at få helt nye, frem for reovering af de gamle.

Biodiversitet

Vi vil gerne arbejde mere med biodiversitet. Helt konkret anlægges 2 lupinlunde på de gamle grenpladser hhv. for enden af 40-meter bæltet og ved Mosehaven. Vi får også et forsøg med 1000 m² engblomster ved bål stedet, der også vil blive reetableret i løbet af sæsonen.

Vi vil starte en ny trend

Vi har ladet os fortælle, at der har været en gammel tradition med at give æbletræer til medlemmerne f.eks. ved en nyfødt i foreningen. Vi vil gerne starte en ny trend, i stedet for at fælde træer helt så lader vi 2-3 m af stammen stå og opsætter fugle / rede kasser til musvitter, mejse, solsorte og forsøgsvis også ugler. Det vil vores nye handymand fra Grøn Vækst hjælpe os med.

Bestyrelsen ønsker alle en rigtig glædelig jul, samt et godt og inspirerende nytår.

